ziale dell'itinerario dei prossimi capitoli. Qui vogliamo solo seguire alcune manifestazioni più aperte della generale vena sotterranea come affiorano in talune sensibilità particolarmente acute, nelle quali la ricerca del 'vero' si attua più distesamente e il problema ha una sua impostazione icastica.

È quanto sorprendiamo in Molina, il pensatore che — situato, come vedremo, in un delicato spartiacque nel divenire della Seconda Scolastica — spinge più a fondo lo sguardo. Qual'è — egli si domanda — la identificazione prima della relazione fra soggetto e cosa che chiamiamo *dominium*? Consiste essa nel cumulo dei poteri, o in uno dei poteri, che il *dominus* ha riguardo alla cosa, oppure in qualcosa che antecede, cronologicamente e logicamente, il coagularsi dei poteri? Risponde fermo Molina: « *facultas seu ius perfecte disponendi est effectus dominii, non secus ac facultas ridendi est effectus hominis* » (70). A livello dei poteri del proprietario non siamo insomma ancora nel momento costitutivo del *dominium*; rispetto ad essi il *dominium* è ancora un *prius*, tant'è vero che io posso trasferirli a un *procurator* o a un amico senza che io abbandoni necessariamente la mia titolarità di proprietario.

Ma l'indagine del teologo va oltre. Lo « *ius ad utendum re aliqua et ad illam alienandum et consumendum distinctum quid est a dominio* », il quale « *in eo praecise est positum, quod res sit sua simpliciter* ». Più sotto ripeterà ribadendo: « *ratio dominii circa unam rem est unica et simplicissima* » (71).

(70) MOLINA, *De iustitia et iure*, t. I, Tract. II, disput. 3, col. 35.

(71) Trascriviamo qui, per intero, in tutta la sua organicità, l'importante testo moliniano: « *Dubium est hoc loco an dominium formaliter et essentialiter sit ius, ita ut ius sit genus comparatione dominii, an vero relatio dominii sit quippiam antecedens facultatem iusve perfecte disponendi de re cuius sumus domini, quasi dominii definitio descriptiva sit, tradita per effectum proprium dominii. Et quamvis metaphysica haec non multum ad rem moralem conferat communiterque dici consueverit ius esse verum genus dominii, contrarium mihi videtur verius. Primo, quoniam recte dicimus, quia Petrus est dominus huius rei, habet facultatem perfecte de illa disponendi; e contrario vero non recte dicimus, quia habet facultatem perfecte disponendi de hac re, est dominus illius; sicut etiam non recte dicimus, quia non habet facultatem ridendi est homo, ergo facultas seu ius perfecte disponendi est effectus dominii, non secus ac facultas ridendi est effectus hominis. Secundo, quoniam esse suum seu proprium alicuius videtur correlativum domini; dominus enim est qui habet aliquid suum simpliciter: quod si id sit*

La proprietà è cioè l'area del ' mio ', di ciò che è autenticamente mio; in quanto tale, non può che proporsi come una relazione elementare, la più elementare possibile, tra soggetto e cosa; una relazione immediata, anzi per sua natura sottratta a possibilità di intermediazioni, unitaria, giacché vede impegnata la mia individualità rispetto alla individualità della cosa a tal punto che essa diventa ' mia '.

Non siamo alla soluzione del problema, non si identifica ancora e si isola il segno non equivoco del ' mio '. Si indica però, da parte di Molina, che la soluzione va raggiunta al di là di facili appagamenti che si fondino sulle manifestazioni esterne e va cercata nel più riposto dell'umana natura; il *dominium* come *relatio simplicissima* non può che radicarsi nella costituzione del soggetto; e di « ius radicale » <sup>(72)</sup>, di « potentia radicalis » <sup>(73)</sup> si parlerà da qualche dottore più tardo.

L'indicazione del grande Maestro di Evora è di non baloccarsi tra il cumulo degli ' jura ' e delle ' facultates ' che rappresentano la manifestazione sociale del proprietario; il *dominium* è qualcosa

---

alius homo, appellatur servus, qui relative dicitur ad servi dominum, suum autem simpliciter, sive id sit alius homo, sive quaecumque alia res est correlativum adaequatum domini in commune; cum ergo esse suum, quod correlativum est domini et obiectum iuris facultatisve ad utendum re, sive sua ea sit sive aliena (quod correlativum est iuris) sint longe diversa, efficitur ut ius et dominium non sint idem formaliter, sed relatio iuris relationem dominii ea ratione consequatur, quod idcirco unusquisque facultatem habeat non solum utendi sed etiam disponendi perfecte de re aliqua, quod illa sit sua ipseque dominus sit illius. Tertio, potest quis conferre procuratori suo aut amico in bonum amici ius tum ad utendum re sua omnibus modis quibus ipse uti potest, tum etiam ad illam alienandum et consumendum retento sibi dominio, interim dum rem non consumit aut alienat: ergo ius ad utendum re aliqua et ad illam alienandum et consumendum distinctum quid est a dominio, quod in eo praecise est positum, quod res sit sua simpliciter. Confirmatur, quoniam ius ad utendum re aliqua et ius ad eam alienandum sunt iura distincta potestque unus et idem habere multa iura circa unam et eandem rem pro diversitate obiectorum, ad quae sunt ea iura, sed ratio dominii circa unam rem est unica et simplicissima; ergo ratio iuris ad perfecte utendum et disponendum de re aliqua diversa est a ratione dominii ... » (MOLINA, *De iustitia et iure*, t. I, Tract. II, disput. 3, col. 36).